2z — Omodall Gl QU and

Z5 a3 1cilsall and

TU)s ibas o 1D 5 5

G daal (AR avaias

9789778443417 :(Laxi) Agall o A

Sl jlea — LA (a yall ol jlgn — Cpmpaall (g as rdoalidal) clalsl)
Lgaladl salall skt — yualead) alaf chasill — dasll

JaulS ZES e 18 Sgall g el

https://www.facebook.com/MarketingStoryConsultancy g L.&-*':‘a

https://www.MostafaNawareg.com/ b )
& oY) Asglall
2022
il gall 425 giaa dan ill g g illy pdidl g aodal) (398 pan

.J!
.
o
.
o
.
o
.
o
.
o
.

https://www.amazon.com/~/e/BOBWKP55YH :@JM?‘ é‘-‘*-m i
o
.
o
.
o
.
o
.
o
.
o
.
o
.
o

1|Page R
o
.

H-J ] oEN] oEN] oEN] El] El] Ml Ml El] E] E] EN E *EKN EX oEIN



Laaladly 3_0aY) dledas
2|Page



o

i o el

i 11 PESTISIE NIRRT P PO P W1
i 12 Sduzo Vg dlgus ddas (oyally euuad! Jo
) 15 RWRNRYSY
i 16 Sloglaall
i 17 d@\ £9JD
) 19 Jadll (po Bg3dl pue
i 21 G?-L'Jl ‘a.\.ﬁ.ol\ Ologde MTL’QLA
i 22 slaac g3l dipnam (3 09,391 jadn (30 90 eulaall
i 30 9 Onrated] 2o D98 dBMe (45 S
i 31 ooyl Jadaseill 1 QB Sl
i 38 B roloxall B .. LgLlr] A8 yan Wgllaall dliwd
i 53 A oyall Sl glass (I
i >4 w2l @kl §
* 61 go:!J..o.J\ 3ol Q\}la;i
i 62 ! (g5l ghases dociell
i 67 Sgizeall @l 1 pg (AUl Bglasll
i 3|Page
Hﬂ’ OENe [ENe [ENe NN [N [N [ENe [ENe [OENe [ENe



H-J ] oEN] oEN] oEN] El] El] Ml Ml El] E] E] EN E *EKN EX oEIN

68
69
70
71

73

74
76

77

78
79
79
80
80
81
83
85
86
86

Wl Sgeall paslas
JsYlg dasJl Jo
() Sgiomadl JSud b
2! Ll pas Aol

0233l (e Bnaiy e J31 5SS Y

& padl Sluslud! 1l Jaaill
(colad udd) &3)501 19091
(g2 HoWl) gLl
Jlad! s Ab ] 130l s 2
OduradYl
4l
dagall Ol el
Lozl
Ol
J90a))
IREW]
O gausall
2l e
L padly dosd! JSlugll Hlos e

4|Page

Ollle OEEe [ENEe ENe [ENe [ENe [ENe [ENe ENe [OENe [ENe [ENe [OENe [ENe [ENe [OENe E-E



H-J ] oEN] oEN] oEN] El] El] Ml Ml El] E] E] EN E *EKN EX oEIN

88
89
93
93
93
93
93
94
94
95
95
104

112

118
120
121
123

125

Iol gl lylga 1 pualiell Juadll
dedie
Juolgill olis

eyl

Ayl

VI

LS Bt

Jeol gl doy

Al
dJ gV wleldasyl
JLaiyl ©lgas
Ayl Aela) (§ uglndl Ko
il e 4991 le bl

Le uydiall wleldas|
doluiy!
duildl CaalbY
EYN RN
BB

5|Page

Ollle OEEe [ENEe ENe [ENe [ENe [ENe [ENe ENe [OENe [ENe [ENe [OENe [ENe [ENe [OENe E-E



H eEND (] o] (] o] (] o] (] o] (] o] (] o] ol ] o] (] o)

- -3
i .
) 128 Ll 1
i 130 Oyliell dalus g Jldsiw i
i 130 sl .
) 132 s il 9,SI1 o Joladl sl i
i 133 Qyliall el e JIgad) i
i 135 dolea)! .
i 143 d gl i
. 145 Cab el !
i .
i 148 el Slaiyl i gualudl Juadll .
. 150 s ples BAsd !
i 151 ded! flazudly Conall bl g3 .
i 152 S ol Ao ehoydied yelss Cas .
. 155 Ogeedl Zop ya !
i 156 ooras Y .
i 158 b Jigud! .
‘ 158 Aol Ay .. A giel) Aod) !
i 160 Asluall Bole] @ oy Jgud .
i 161 AP VOA] ‘AT Camall 1ol s e Ol !
‘ 164 Gl Ehlge tabd! Juadl !
i .
i 6|Page R
' I
Hﬂ’ Olle NN NN [ENe [ENe [N [ENe [ENe [0OENe [EN- i



H-J ] oEN] oEN] oEN] El] El] Ml Ml El] E] E] EN E *EKN EX oEIN

166

167

168

169

171

178

182

183

187

189

189

192

204

207

216

216

216

218

218

A 129!

HSuss oo daly Gl

Jo85 &S .9 €985 13lo ) dusadll
Al Bueld

Codsdl alall

Jdol=s

Lpplecd! il polonall (§ ! dsd 100l Juadll
TS e d3) b

dwzdl 43 Ao

sl Jf Gusadl wie o dad § @Sl Yl
daaseid] doLuall

Al Ayl (p ol e whlaill gl Ayl
cdlial Axdlaadl Ay

Bylasad) e 855 aS

cadloll Bo8g)l diylo

(AUl gl ddyybog

ez A3 IS (0 ygaaell HBT Ty CauS o6

I Oaige Gpytiell £l dasell

7|Page

Ollle OEEe [ENEe ENe [ENe [ENe [ENe [ENe ENe [OENe [ENe [ENe [OENe [ENe [ENe [OENe E-E



H-J ] oEN] oEN] oEN] El] El] Ml Ml El] E] E] EN E *EKN EX oEIN

220
223
226
233
238
239
239
244

244

249
256

259

1053biee of 05580 03] i
Helig2dSs 3! !
el amt) J8T e
5390l glLisgl
iR (ol U] bl ae Jolal auwlid] Juadll
"W sl M ae Jeladl i gV (!
Olads 4 O ol ol
Al )] e cpaplodl s 1 QW uodl
wloads 3
sdl de B 3 Il wlghasdl il gaml
g dI ol g
diplz] jadyel Lo Blg ..Jlges cdludl o)l (used!
o OLids 6

k2o Joladl w_g %)M dalisead! Ll Lrolad) Juadll

265
268
268
272

276

2 U Ogaaall Vgl
Jaludedl jasadl -1
gl 393901 yaseall -2
QBAI paseadl -3

8|Page

Ollle OEEe [ENEe ENe [ENe [ENe [ENe [ENe ENe [OENe [ENe [ENe [OENe [ENe [ENe [OENe E-E



279

281

287

287

288

288

290

292

H-J o] oEEK] M1 oMl El] El] Al Ml Ml M E] EN EX EK oEDN

L1 ] ogreliall Lok
Folb sy I/ gl -1
3371 -2
Jgzesdl -3
call gl Ol 16
ol jasadl -1
e jasadl -2
ol jasadl -3

9|Page

El] oEEK] oEEK] oEEK] oEEK] oEE] oEEK] NN oEEK] NN OIJ!



