

اسم الكتاب: تدريب المدربين – ج 2

اسم المؤلف: د. مصطفى نوارج

فكرة الغلاف: د. مصطفى نوارج

تصميم الغلاف: أحمد رجب

الترقيم الدولي (تدمك): 9789778443417

الكلمات المفتاحية: تدريب المدربين – مهارات العرض والإلقاء – مهارات

الخطابة – التحدث أمام الجماهير – تطوير المادة العلمية

الناشر والموزع: ماركيتهنج كاسيل

فيس بوك: <https://www.facebook.com/MarketingStoryConsultancy>

النسخ الإلكترونيّة: <https://www.amazon.com/~e/B08WKP55YH>

الويب سايت: <https://www.MostafaNawareg.com/>

الطبعة الأولى

2022

جميع حقوق الطبع والنشر والتوزيع والترجمة محفوظة للمؤلف



## تقدم



## سلسلة الإدارة بالعامية

## الفهرس

- 11 الفصل الأول: مقدمة.. عن المحاضر النجم
- 12 هل التقديم والعرض عملية سهلة ولا صعبة؟
- 15 الإعداد الجيد
- 16 المعلومات
- 17 هدوء انفعالي
- 19 عدم الخوف من الفشل
- 21 ما هي أهم مقومات المقدم الناجح
- 22 العظيم هو من يشعر الآخرون في حضرته بأنهم عظماء
- 30 كيف تبني علاقة قوية مع المستمعين؟
- 31 الفصل الثاني: التخطيط للعرض
- 38 الأسئلة المطلوب معرفة إجاباتها.. قبل المحاضرة
- 53 الفصل الثالث: خطوات العرض التقديمي
- 54 في الطريق للعرض
- 61 خطوات العرض التقديمي
- 62 المقدمة بخطواتها الخمس
- 67 الخطوة الثانية؛ وهي: تقديم المحتوى

68	خصائص المحتوى الناجح
69	جمل الربط والانتقال
70	بناء هيكل المحتوى (الترتيب)
71	الخاتمة بمراحلها الأربع
73	لا تكن أول من ينصرف من العرض
74	<b>الفصل الرابع: المساعدات البصرية</b>
76	الألواح الورقية (فليب تشارت)
77	الشرائح (الباور بوينت)
	الشريحة المثالية: البساطة سر الجمال
78	الأنيميشن
79	الخلفية
79	تمييز الكلمات المهمة
80	الخط
80	الألوان
81	الصور
83	المذكرات
85	الفيديوهات
86	مؤشر الليزر
86	معايير اختيار الوسائل السمعية والبصرية

88	الفصل الخامس: مهارات التواصل
89	مقدمة
93	عناصر التواصل
93	المرسل
93	الرسالة
93	المستقبل
93	التغذية عكسية
94	بيئة التواصل
94	الترميز
95	الانطباعات الأولية
95	معوقات الاتصال
104	شكل الجلوس في القاعة التدريبية
112	انطباعاتي الأولية عن المتدرين
118	انطباعات المتدرين عنا
120	الابتنامة
121	الأحاديث الجانبية
123	المظهر المهني
125	للرجال

128	للنساء
130	استقبال وضيافة المتدرب
130	التحية
132	إتيكيت التعامل مع الكروت الشخصية
133	السؤال عن اسم المتدرب
135	المجاملة
143	التوحد
145	التعاطف
<b>148</b>	<b>الفصل السادس: الإنصات التفاعلي</b>
150	قاعدة ثمانين عشرين.
151	فوائد الصمت والاستماع الجيد
152	كيف تظهر لمتدريك الاحترام؟
155	من سيربح المليون.
156	لا تفترض.
158	السؤال للاستيضاح
158	الأسئلة المفتوحة.. والأسئلة المغلقة،
160	السؤال بغرض: إعادة الصياغة.
161	تمرين عن حُسن الإنصات: الصيف أم الشتاء؟؟
<b>164</b>	<b>الفصل السابع: مهارات الحديث</b>

166	الملافظ سعد
167	الحديث بلغة من تحدّثه!!
168	القضية ليست ماذا تقول؛ ولكن... كيف تقول
169	قاعدة القبلة.
171	ألغام الحديث
178	لا تجادل
<b>182</b>	<b>الفصل الثامن: لغة الجسد في المحاضرات الجماهيرية</b>
183	هل لغة الجسد حقيقة؟؟
187	أهمية لغة الجسد
<b>189</b>	<b>أولاً: التحكم في لغة جسدك عند التحدث إلى الجماهير</b>
189	المساحة الشخصية
192	طريقة توزيع النظرات على الحاضرين بطريقة مثالية.
204	طريقة المصافحة المثالية،
207	كيف توقف محب السيطرة
216	جلسة الثقة
216	طريقة الوقوف المثالية،
216	وطريقة الجلوس المثالية،
<b>218</b>	<b>ثانياً: كيف نقرأ أفكار الحضور من خلال لغة جسدهم</b>
218	الحمد لله؛ المتدربين مهتمين بكلامي

- 220 احترس.. إنهم يشكون أو محتارون!!
- 223 احترس.. إنهم يكذبونك!!
- 226 ثلاث أشكال لتربيع اليدين،
- 233 أوضاع الوقوف
- 238 الفصل التاسع: التعامل مع التحديات أثناء العرض التقديمي**
- 239 التحدي الأول: التعامل مع " الحاضر الغائب"
- 239 جذب الانتباه ب 4 تقنيات
- 244 التحدي الثاني: حث الحاضرين على إلقاء الأسئلة
- 244 3 تقنيات
- التحدي الثالث: الخطوات الأربع في الإجابة على الأسئلة
- 249 وتحويل الاتهام.. إلى سؤال
- 256 التحدي الرابع: لو اتسألت سؤال.. وانا ما اعرفش إجابته
- 259 6 تقنيات متسلسلة

### الفصل العاشر: الأنماط المختلفة للمتدربين وكيفية التعامل معها

- 265
- 268 أولاً: المتكلمون إلى الأبد
- 268 1- الشخص المتسلط
- 272 2- الشخص الودود، المهيب (م)
- 276 3- الشخص الثرثار،

279	ثانياً: الصامتون إلى الأبد
281	1- الكسول / الذي يشعر بالملل
287	2- المتردد
287	3- الخجول
288	ثالثاً: أصحاب السلوك الصعب
288	1- الشخص الغاضب
290	2- الشخص الشكاك
292	3- الشخص المعارض